
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÒA BÌNH 

 

Số:         /2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Hòa Bình, ngày         tháng  11 năm 2023 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định thẩm quyền và cách thức xác định hồ sơ  

xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng,  

ảnh hưởng đến nhiều đối tượng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13 tháng 

11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 2701/TTr-STP 

ngày 01 tháng 11 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thẩm quyền xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có 

nội dung phức tạp, phạm vi rộng, có ảnh hưởng đến nhiều đối tượng 

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, người có chức năng, nhiệm vụ theo quy 

định tại Điều 6 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của 

Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính, gồm: 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp; 



2 
 

 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quản lý người có thẩm quyền xử phạt vi 

phạm hành chính; 

- Trưởng đoàn kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính. 

Điều 2. Cách thức xác định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội 

dung phức tạp, phạm vi rộng, có ảnh hưởng đến nhiều đối tượng 

Người làm công tác kiểm tra, đánh giá các văn bản, tài liệu trong hồ sơ xử 

phạt vi phạm hành chính có trách nhiệm lập danh mục đề nghị người có thẩm 

quyền quy định tại Điều 1 của Quyết định này xác nhận hồ sơ xử phạt vi phạm 

hành chính có nội dung phức tạp khi đảm bảo một trong các tiêu chí sau đây: 

a) Hồ sơ thuộc trường hợp vụ việc vi phạm hành chính có nhiều hành vi 

vi phạm. 

b) Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính có từ 02 cá nhân, tổ chức trở lên 

thực hiện. 

c) Hồ sơ vụ việc có nhiều tình tiết phức tạp cần xác minh thêm tình tiết 

theo quy định tại Điều 59 Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

d) Hồ sơ vụ việc thuộc trường hợp tổ chức, cá nhân có quyền giải trình 

theo quy định tại khoản 30 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Xử lý vi phạm hành chính. 

đ) Hồ sơ do cơ quan tiến hành tố tụng hình sự thụ lý, giải quyết nhưng sau 

đó chuyển đến người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy định 

tại khoản 31 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm 

hành chính. 

e) Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực 

quản lý trở lên thuộc thẩm quyền xử lý của nhiều người, cụ thể: 

- Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính liên quan 2 đơn vị hành chính trở lên; 

- Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của nhiều 

người hoặc nhiều ngành khác nhau. 

g) Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính gây hậu quả nghiêm trọng hoặc đặc 

biệt nghiêm trọng ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá 

nhân 

h) Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính mà đối tượng vi phạm là người, tổ 

chức nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, cơ sở tôn giáo. 

i) Hồ sơ vụ việc vi phạm hành chính do cơ quan, người có thẩm quyền gửi 

xin ý kiến tham gia bằng văn bản của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp. 

k) Hồ sơ vụ việc mà Quyết định xử phạt vi phạm hành chính bị xử lý bằng 

một trong các hình thức đính chính, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, ban hành mới 



3 
 

 

Quyết định về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 13, Điều 14 

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 04 tháng 12 năm 2023. 

2. Bãi bỏ Quyết định  số 2023/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2018 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc quy định thẩm quyền và cách 

thức xác định các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật  

  (Bộ Tư pháp); 

- Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính  

  và Theo dõi thi hành pháp luật (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh;  

- Đại Biểu HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử, Công báo tỉnh; 

- Các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh 

- Lưu: VT, NVK (120b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

Bùi Văn Khánh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T11:25:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Văn Trường<bithutruong@huyenthuy> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-19T22:40:31-0800
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:07:18+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T14:07:25+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T17:47:17+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




